
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL  
 COMUNA  MILAŞ 
  

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de execuţie 

a bugetului local pe anul 2022 
 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară  în data de 
31.01.2023 în prezenţa a 9 consilieri locali; 

Având în vedere: 
           -referatul   primarului  privind  aprobarea contului de execuţie a bugetului 
local pe   anul 2022  înregistrat sub nr. 3336 din data de 20.12.2022; 

-raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul primăriei 
înregistrat sub nr.3337 din data de 20.12.2022  ; 

- Avizul consultativ  al Comisiei pentru activităţi economico-financiare 
din cadrul Consiliului local al comunei Milaş înregistrat sub nr.382   din  
30.01.2023  

În conformitate cu                
Prevederile art.57 şi art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, republicată; 
Ordinul nr.4271/15.12.2022 al Ministrului finanţelor publice pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercitiului bugetar al 
anului 2022; 
          - prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Milaş nr.4/09.02.2022 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 
2022 rectificat prin HCL nr.17/28.04.202, HCL nr.25/15.09.2022, HCL 
nr.35/15.11.2022, HCL nr.42/21.12.2022; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

,În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c),art.139 
alin.(3) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
dministrativ,cu modificările și completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Se aprobă contul de execuţie al bugetului local pe anul 2022, având 

următoarea structură: 
 
 
 
 



 
 
     LA VENITURI  SECTIUNEA DE FUNCTIONARE:           LEI                                           

Nr 
crt 

 

CATEGORII DE  
VENITURI 

PREVEDERI 
BUG.AN 

PREVEDER
I 

TRIM.IV 

REALIZAT % 

 Venituri total  4.433.370 4.188.434 94 

1 Impozit  pe venit 030000 2.000 12.318 616 

2 

 

Cote si sume defalcate din 
impozitul pe venit 

040000 920.370 919.679 99,9 

3 Impozite si taxe pe 

proprietate 

070000 204.000 225.196 110 

4 Sume defalcate din TVA 110000 2.673.000 2.570.396 96 

5 Taxe pe utilizarea 
bunurilor 

160000 54.000 60.231 112 

6 Alte impozite si taxe 

fiscale 

180000 67.000 80.035 119 

7 Venituri din proprietate 300000 195.000 138.326 71 

8 Amenzi, penalitati 350000 11.000 25.617 233 

9 Diverse venituri 360000 20.000 28.442 142 

10 
Vărsăminte din secțiunea 

de funcționare  

370300 -159.000 -36.997 23 

 

11 

 

Subventii de la bugetul de 

stat 

420000 126.000 125.000 99 

12 Subventii de la alte 
administratii 

 430000     

320.000 

 

40.191 

 

13 

 

     LA VENITURI  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE:                       LEI 



Nr 
crt 

CATEGORII DE  
VENITURI 

PREVEDERI 
BUG.AN 

PREVEDERI 
TRIM.IV 

REALIZAT % 

 Venituri total  159.000 36.997 23 

1 

 

Vărsăminte din secțiunea de 
funcționare 

370204 159.000 

 

36.997 23 

 

  CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE                                 L                                                            

 

N
r 

cr
t 

 

DENUMIRE 
INDICATOR 

 

Cod 

CREDITE 
APROBATE 

AN 

CREDITE 
TRIM.IV 

Plati 

efectuate 

31.12.202
2 

% 

 

 CHELTUIELI  
TOTAL 

 4.433.370 4.433.370 3.232.406 73 

1. Autoritati publice 510000 1.518.000 1.518.000 1.141.455 75 

Cheltuieli de personal 510000100000 870.000 870.000 762.490 88 

Cheltuieli cu bunuri si 
servicii 

510000200000 648.000 648.000 382.361 

 

59 

Plați efectuate în anii 
precedenți și recuperate 
în anul curent în 
secțiunea de 
funcționare a bugetului 
local 

510000850000    

-3.397 

 

2. Alte servicii publice 
generale 

540000 15.000 15.000   

Fonduri de rezerva 540000500000 15.000 15.000   

3. Transferuri cu caracter 

general intre diferite 

nivele ale 

administratiei 

560000 10.000 10.000 5.400 54 



Transferuri din 

bugetele locale pt.instit. 

de asistenta sociala 

pentru persoanele cu 

handicap 

560000510000 10.000 10.000 5.400 54 

4. Ordine publica si 

siguranta nationala 

610000 22.000 22.000 2.665 12 

Alte cheltuieli in 

domeniul ordinii 

publice si sigurantei 

nationale 

610000200000 22.000 22.000 2.665 12 

5. Invatamant  650000 302.000 302.000 240.942 80 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

650000200000 173.000 173.000 156.840 91 

Asistenta sociala 650000570000 34.000 34.000 30.653 90 

Alte cheltuieli 650000590000 95.000 95.000 53.649 56 

Plați efectuate în anii 
precedenți și recuperate 
în anul curent în 
secțiunea de 
funcționare a bugetului 
local 

650000850000   -200  

6. Cultura, recreere si 

religii 

670000 182.370 182.370 89.640 49 

Cheltuieli de personal 670000100000 70.000 70.000 35.863 51 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

670000200000 93.370 93.370 47.732 51 

Sustinerea cultelor 670000590000 19.000 19.000 6.045 32 

7. Asigurari si asistenta 

sociala 

680000 1.478.000 1.478.000 1.358.438 92 



Cheltuieli de personal 680000100000 911.000 911.000 848.732 93 

Asistenta sociala 680000570000 567.000 567.000 509.706 90 

8. Locuinte, servicii si 

dezvoltare publica 

700000 653.000 653.000 229.548 35 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

Alte cheltuieli 

700000200000 

700000590000 

610.000 610.000 186.734 

42.814 

31  

99 
43.000 43.000 

9. Protectia mediului 740000 33.000 33.000 32.550 99 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

740000200000 33.000 33.000 32.550 99 

1

0 

Transporturi  840000 200.000 200.000 131.769 66 

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

840000200000 200.000 200.000 131.769 66 

1

1 

Alte actiuni economice 870000 20.000 20.000   

Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

870000200000 20.000 20.000   

 

   CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE                                             -  lei-              
  

N
r 

cr
t 

DENUMIRE 
INDICATOR 

Cod CREDITE 
APROBATE 

AN 

CREDITE 
TRIM.IV 

Plati 

efectuate 

31.12.202
2 

% 

 

 CHELTUIELI    
TOTAL 

 2.015.000 2.015.000 665.187 33 

1. Autoritati publice 510000 65.000 65.000 51.824 80 

Cheltuieli de capital 510000710000 65.000 65.000 51.824 80 

2. Sanatate  660000 80.000 80.000 15.542 19 



Cheltuieli de capital 660000710000 80.000 80.000  15.542 19 

3. 

 

Cultura, recreere si 
religie  

670000 356.000 356.000 120.000 34 

Cheltuieli de capital 670000710000 356.000 356.000 120.000 34 

4. Locuinte, servicii si 
dezvoltare publica 

700000 344.000 344.000 83.300 24 

Cheltuieli de capital 700000710000 344.000 344.000 83.300 24 

5. Transporturi  840000 1.160.000 1.160.000 394.521 34 

Cheltuieli de capital 840000710000 1.160.000 1.160.000 394.521 34 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                Art.2.  Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu  9 voturi „pentru”,nici un 
vot „împotrivă” şi  nicio abţinere  din totalul de 9 consilieri locali în funcție 
convocați. 

      Art.3.  Secretarul general al comunei Milaș va comunica prezenta 
hotărârea cu: 

                - Instituţia Prefectului  judeţul Bistriţa-Năsăud 
                           - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
                                     - Primarul comunei Milaş; 
                                     - Compartimentul financiar-contabil. 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează,  
    Orivel Alexandru Chiciudean                                 SECRETAR 
GENERAL,  
                                                                                  Monica-Gabriela Muntean  
  
 
 
 
 

Nr.4 
 Data:  31.01.2023 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	HOTĂRÂRE

	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează,
	Orivel Alexandru Chiciudean                                 SECRETAR GENERAL,
	Monica-Gabriela Muntean
	Nr.4
	Data:  31.01.2023

